Commendatio

285. In occurso illo fraterno cum Magno Imano Ahmad al-Tayyeb, quem laetanter commemoramus, «declaramus – firmiter – religiones numquam ad bellum incitare neque odii, inimicitiae, extremismi sensus instigare, neque ad violentiam vel sanguinis effusionem allicere. Hae calamitates ex doctrinis religionis depravatis, politico usu religionum et etiam manipulis

religionis hominum abutentibus – in quibusdam historiae aetatibus – religioso sensu, hominum corda afficiente, oriuntur. [...] Etenim Deus, Omnipotens, nullius defensionis indiget atque non vult ut nomen suum adhibeat ad homines conterendos». [\[284\]](#) Quapropter hic pacis, iustitiae ac fraternitatis commendationem iterare cupimus, quam una fecimus:

«In nomine Dei qui omnes homines creavit, iuribus, officiis ac dignitate aequatis, et eos vocavit ut una viverent tamquam fratres, ad terram occupandam ac per eam ad bona, caritatem ac pacem effundendam.

In nomine innocentis humanae animae, quam interimere Deus prohibuit, dicens quemcumque necare personam proinde esse quasi universum humanum genus necaverit atque quemcumque unam servare proinde esse quasi universum humanum genus servaverit.

In nomine pauperum, miserorum, indigentium et reiectorum quibus ut subveniretur Deus mandavit, quod est officium ab omnibus hominibus postulatum et in primis a quocumque divite copiosoque homine.

In nomine pupillorum, viduarum, profugorum ac a suis domibus ac populis depulsorum; omnium bellorum, persecutionum et iniustiarum victimarum; debilium et illorum qui in metu vivunt, belli captivorum ac tormentis excruciatorum in quavis terrarum orbis parte, nulla habita distinctione.

In nomine populorum qui securitatem, pacem et communem convictum amiserunt ac victimae facti sunt eversionum, ruinae ac bellorum.

In nomine *humanae fraternitatis* quae cunctos homines complectitur eosque coniungit et aequales reddit.

In nomine huius *fraternitatis*, percussae actibus integralismi et divisionis ac rationibus immodici lucri necnon invisum ideologicis proclivitatibus, quae actiones sortesque hominum corrumpunt.

In nomine libertatis quam cunctis hominibus tribuit Deus, liberos eos faciens ac per eam eos distinguens.

In nomine iustitiae ac misericordiae, quae fundamenta sunt prosperitatis ac fidei cardines.

In nomine omnium personarum bonae voluntatis, quae in cunctis terrarum orbis locis morantur.

In Dei nomine et huius omnis [...] accipimus operam locare in dialogo colendo, quae sit via, in communi cooperatione, quae sit agendi ratio, in mutua cognitione quae sit ratio et iudicium». [\[285\]](#)

286. Hoc in cogitationis de universali fraternitate spatio, causas sumpsimus potissimum ex sancto Francisco Assisiensi, atque ex nunnulis quoque fratribus qui non sunt catholici: Martino Luthero King, Desmondo Tutu, Mahatma Mohandas Gandhi multisque aliis. Ad finem vero pervenire volumus alium insignis fidei hominem memorantes, qui, initio a flagranti Dei experientia sumpto, iter commutationis confecit, donec fratrem omnium se sentiret. Loquimur de beato Carolo de Foucauld.

287. Suum ipse propositum direxit ad totum se Deo committendum, cum ultimis se aequando, in alto Africae deserto relictis. In illa rerum condicione sua desideria ostendebat quemlibet hominem sentiendi fratrem [286], atque ex amico quaerebat: «Deum orate ut revera ipse sim frater omnium». [287] Voluit tandem esse «universalis frater». [288] Sed solummodo ultimis se aequando frater omnium est factus. Quod studium unicuique nostrum instillet Deus. Amen.

Oratio ad Creatorem

Domine et hominum Pater,
 qui omnes homines creasti
 eadem dignitate pollentes,
 infunde cordibus nostris fratrum spiritum.
 Inspira nobis desiderium novi occursum, dialogi, iustitiae ac pacis.
 Concita nos ad saniores societas efficiendas ac dignorem mundum,
 sine fame, sine paupertate, sine violentia, sine bellis.

Cor nostrum cunctis populis ac
 terrarum orbis Nationibus pateat,
 ad bonum pulchritudinemque agnoscendam,
 quae in unoquoque eorum sevisti,
 ut unitas, communia proposita, participatae spes
 vinculis nectantur. Amen.

Oratio christiana oecumenica

Deus noster, Trinitas amoris,
 ex potenti communione tuae divinae coniunctionis
 effunde in nos fraterni amoris flumen.
 Dona nobis amorem qui in Iesu actibus elucebat,
 in eius Nazarethana familia ac
 in prima christiana communitate.

Tribue nobis christianis gratiam Evangelium amplectendi
 et Christum in unoquoque homine agnoscendi,

ut eum crucifixum aspiciamus in angoribus desertorum,
neglectorum huius mundi
et in unoquoque fratre se erigente resuscitatum.
Veni, Sancte Spiritus!

Pulchritudinem tuam nobis ostende
in cunctis terrarum orbis populis relucentem,
ut detegamus omnes magnas agere partes,
omnes esse necessarios, dissimiles esse vultus
eiusdem humani generis quod amas. Amen.

Datum Assisi, apud sepulcrum sancti Francisci, die III mensis Octobris, in pervigilio memoriae eiusdem Pauperculi, anno MMXX, Pontificatus Nostri octavo.

Franciscus

INDEX

«Fratres omnes» [1-2]

Sine finibus [3-8]

Caput I

UMBRAE MUNDI CLAUSI

[Praemissa] [9]

Somnia quae comminuuntur [10-12]